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k(d jejího obchodu se slunečníkem

v ruce Starým hedvábným míl

takhle korunu ceny Před domem

očumoval pes foxlík dobrák niko

mu nikdy níi! neudělal Snad do

psa Jety schválně Šťouchla neb

kdo ví co mu udělaly milý foxlík

najednou se rozítíkul a již vletí

ly obč máti i dcera do krámu —

Jety nesla před sebou rozervaný
slunečník a obé že prý foxlík je

napadl a drahý slunečník potr- -

hul flc snad --~ tiedej bůh ! — pes

je vzteklý mropiiy taaovy rá
mus že lidé se sbíhali kde že se to

perou Desítku žádaly za sluneč

ník nestydy Aby e a nimi neSpí- -

níla po soudech dala jim paní
Hattenfleíachová tu desítku Pála

se muže jenž nebyl doma a jenž
pnu nepřál A přece chtěla paní

jen dětem udělali radost proto

psa míla a dači za něj platila Pa

ní HattenfleischovA byla n jista
celá historie a foxlíkem byl

smluvený "Strych Za desítku

neměla hamižná Teta ani eelý o- -

Mek neřku li slunečník
Nic nenáviděla paní Hejna Pa

prčovA vásnivřjl než zloděje A

bylo 'jich vfiude plný uvít V

každém návStčvniku svého bytu i

zahrady podezřívala nepovolaného
vy vlastňovatele Iěfem vstup do

své zahrady naprosto zakázala a

létem svého nájemníka profesora
Trimee kdykoli zabloudily na ná

vštěvu VavrouSka do její zahrady

nenápadní při odchodu prohledá
vala kapsy
Ne však že by paní PaprčovA

byla bez citu nebyla dobročinná
to not Každoročně" uspořádala ve

svém sadé sbírku padavek a věno- -

vala je okázale místnímu sirotčin- -

ci k nemalé mrzutosti iiusteiio
měatakého lékaře doktora Trubky
jemuž bylo po takové munlříeenei

vždy po několik dní ér"íti indiíes- -

1 tré t a

ce yoiiiiieeiij u siroian
Za to když řezník Vižkost str-I-

starý barák podle domu paní
Paprěové a slavil nový činžák ko

nula mu Jety PaprčovA až do noe!

dobrovolné hlídky A na dvorku

[ani Paprčové ocitaly se pěkné
nové cihly 1 několik trubic trativo-di- i

sem zabloudilo Takové víc! se
hodí každému domácímu a dlon- -

hé idiítěnky dámské nejsou jen

pro parádu Za to vařila si Jety
po celý týden o porci Špenátu k

obědu více a k večeři dopřávala aí

k chlebu ! řelkve Zuby jí žlout-l- y

radostí
TrAvu v zahradí paní Paprčo-v- A

prodala V noci vSak pouKtfln
na ni své husy Nelitovala pono-eova- ti

Vavrouíko vnuka vychovávala
paní Hejna svém zpňsidui a ve
své morálce Kadostí tohoto světa

dopřávala mu poskrovnu a nejra
ději st cizí kflfisy

Příklad Paní Hejna PaprčovA
kráčí xo uliei s vnukem Objemná
postaf její halí se v kožich irisu-r- a

mA krásnou zelenou barvu (ta
Svindléřská černá barvíval) klo-

bouk bílý mladistvý na zlatém
řetězu želvový lorirnon Nádhera
vzneíeiiost!
Je výroční trh a lidí plné ulice

Proti zvyku svému hovoří paní
Hejna a vnukem tlumené

Tedy jak to udělá! VavřiT
Pabiéko půjdu ke kramář! a ře-kn- u

aby mi vyměnil pUfalku
Troubo to si přeew vyměnil sám
"Ano babičko řeknu aby mi

kramař prodal píafalku
A pakt
Pak vezmu z kapsy —

Mezku napřed ji musil zapla
tit

Ano
A kdy! hudel ndt tu novou —

en pakt
Pak vytáhnu 1 kapsy tu atarou

porotii hanou a frknut Pane kra
miř vy jM mi prodal pUřalku
(lámanou A vtřčim um tu ata
rou

A novou pfd tti„ do j
né kapay
AtiO babičko jrft jrtlt i rn

kramař iirpnini
Trřta (Htinl IMrl ndt ia dví

krrj ary dvč no 4 i lífalkv Al#

kluku rrkmlH nHomu o Immi ji
tdVtn uUi Utximiiit lrlku

ti ffibijoj

rí rn vl vfmaiutJ tJk u
I4 rukaU"' řu! tt nalitou fukitu
'arntl o i ll kt( y

A Vaiřik 1 řmr d

' l i il4 nU liřalky ht n

lř jak kramtř napAld Jt
p'y MMdu! im vvamttal

čka Kluk je čífrcriiý ten e už

ve světé neztratí

nperný VavrouAek to vSak ne- -

umlčel Prosím váa dítčl A nA- -

rod so smál

Nebo jiný příklad
Prvé patro domu paní Hejny

měl najato profesor Trunce Ti-

chý správný nájemník Proto si

ho paní PaprčovA nevážila Hodi

ně jeho přezdívala profesorská pa- -

káž hladoletů (smála se h čekají
na prvního jako na boží awllovA-n- í

a k večeři před prvním ž

celá ťodinu i ne služkou jeden pá

rek) a přlplefitěiicň Ptmí Hejna
zakládala id na tom že Je 'domo-

rodá kdežto profesora kdo ví kte-

rý čert přinesl do Slepičina Hlav-n- í

vsak opovrhovala pani Hejna
mladou ve společnosti agilní pro-fesotk-

So sousedkou a přítel-

kyni Muůkovou stolařkou vodilo

valy hlaaitč přes plot činnost pani

profesorové zejména v kuratoriu
ženského lycea Obé byly nepři

telkyié ženského vysáího VzdélA-n- í

Vařit prát a chovat děti to je
prý pro ženu dost Obé jazyčnlce
vinily paní Truneovou Špinavé
ziskuchtivosti Neboř kalkulova-

ly jenom hloupá husa by něco či-

nila zadarmo a hloupou paní pro
fesorová není naopak po Čertech

vychytralou
Paní PaprčovA byla nejvítSÍ

svých nájemníků Stále
se jí zdálo že j prokazují malou

úctu že jí neděkují od rána do no-

ci za čest bydlili v jejím domě že

jí dům zlomyslné níci v zahradí
trávu šlapou ovoce sbírají
Za zimních večerů kdy bylo
drahé posílávala matka dceru

do sklepa
Vís kolík uhlí my máme brouk

la lelka k bpajíc ne zimou Jeri
eo Mrýda profesorovle sejde

Jely pohrávala si při tom klíč

kem jenž se náhodou také hodd

do zámku sklepa profesorova
Služebná Jtrýda byla hezké dév-č- e

a míla ovsem milého Stolař-

ského pomocníka z dílny Murtko

vy Po osmé Večer se scházeli a

pak byla holka slepá a hluchá

A na to slečnu Jely čekala

l'ž jsou pohromdé hládla paní
Hejna od své vyhlídky u okna

Stála tam ve vl fláku a dýchala na

sklo

Slcína Jety popadla lii"eifiíéku

"zlodějku" zavřela ji a brala se

!o sklepa A než minulo pů!
ho-lín-

y

donesla nahoru tři navršené

kbelíky uhlí V kamnech zapřa
halo a příjemné teplo rozlilo se

Sérem pokoje Z ťspornostl Papr- -

fovle v Zimě nesvil íli

Hrýda díila se a byla uražena

když čtrnácte dní na to hlásila že

uhlí (hmlo a slyšela od paní pro-

fesorové výčitku že se uhlím plý-

tvalo
Snad ho nejím odsekla A na

darmo ho také nahoru neponesu

je tíkČ
A lala výpověř Než odešla

pozvala si ji pani domáeí kama-

rádsky na kávu a vyzpovídala co

a jak je u profesorů majídi se rá- -

li je li panička věrná jak často

se hádají a na podobné důležito-

sti
Ale nejen o takové včci ale i o

jiné zajímala se pan! PaprčovA —

Za letních nocí poslouchaly u ote

vřených oken máti i dcera eo si

Miiky s milými ioc povídají a

irustetn a posměchem reproduko-

valy pak celé rozmluvy zamilová-

nu h na trhu
Taková sprostá mozolnatá děv- -

ka hubovala slečna Jety v mritv
ním rohofčeil a mrhá si říkat
slečen Nestyda 1 A ruce a! Jihat !

Jety tyraniauvala I matkit Jen

kdyi Jrty vytáhla paty a domu

dala si atará brlir
Poslala Vavrouika k lahůdkáři

a liliputi u eo tuk přiníati Hh
at iku aallm aíry a paitikil

I Vavrtuk dntal 1 toho nůj
dli itiatrfikvtit oap- - ini iiutíui :

Kloku frkli i li příd (U laku
tivotl Jitkou dfíku ti nwtijul
HrátU toífiu pai í d vla-i-

a U idvitd lAhrv p Uniky k

Ótůoi Jeli ta V ttroklm krdtr (4
kbktati
Vntrtxtítk odSl Pítd trtott

nu řplt MU tu t Jkii VU

di a íU j k U tlukU
i rjia lťjl Vtl k urVy d U a d

Hay
V Mi'ii4 křil dl bt l pi-- b

'i"! At V d t r f U H r'i li
a i44irwal pabt Hrjn nH I

ti % 1
1 NttdU s ndVj fa Ji

prvvli Tftba jl %fU data tři

svůj k svému so na vlastním vý
robku občsil) upadala zaao v 0- -

ačný ňaudek 1'říliA mh individti- -

idisovala jsouc vlaatnó typem
Nafi tato dýcliavíčná praeřacet

řekne netrpčlivý čtenář Ja to hu-

moreska či cof

Mohl bych odpovřdéti zo po

praefaci následuje hosaanat po
vážné ouvertuřo tím avižnéji tanči

nu valčík po m ílii tím veseleji zni

marš

Ale řeknu jen t Jscinť profesor!
A čtenář mí na to odvětit Ahal
A upokojí se

diloubou paní 1'aprČové bylo
'mi byla domácí pani a k tomu v

Slcpíéínč V Hlepiéinfi prosím I

Méla postavu pro sochaře který

pracuje karyatidy pro portály
id as pro krámek ov(cem a morál

ku ven a ven praktickou
Zavalitá býčí filje mohutného

poprsí vykračovala si na ulici jen
v hedvábu a zlatých řetčzech

i'aní Hejnu hájila svá práva
skutečná i usurpovaná ze vSecli

sil morálně i fysicky (vyfala o- -

becnímu strážníku jenž namířil jí

přílišnou spotřebu vody vlastno-ručn-

pohlavek nŽ mu éepiea spa-

dla a na slavnou komissi obecní

vyzvedla jiávoj který obyčejní
zůstává spuiténý) ve stavu střízli
vém i napilém A vždy n rykem
až sbíhala se ulice 1'bohá utla

čovaná vdova
V klidu rozléval se po pivoňko-v- é

tváři paní Hejny vzteklý ů

smév (Vnívahi umílý chrup ja
ko pes nímž se neví zda se lí- -

hoií neb chce kousnout Astma- -

tický d'ch její zníl jako tiché vr- -

Čet!

Paní Hejna dbala žárlivé na

čest 1'cdlivč pozorovala na nli
ci zda ten neb onen ta a ta jí

pozdraví a jak hluboce zda oslo-

ví jí kupec neb hokynč milostpa
ní (pouhé p ní PaprčovA bylo kr
vavou urážkou provokací) zda

žábu vid výbor reservoval jí i

jrjí Ji tce jiřední místa
Sedávala sničle na ncjpředníjsí
místa a bída tomu kdo by ji chtíl
ze zaujatého místa vypudit! Zje-

žila se a dvč tří jej! neomaleno-st- i

zahnaly každého na ňtík

ídherálnéjSÍ byla ku poctám

pHsIuíícím osobám jiným Paní

kupcové jejíž muž se stal císař

ským radou f ík ula dále paní Hať

tenflcíschová ať si ji tato 11 pozor
ňovala jak ehtíla Af pukne žido
vina říkala paní Mnňkové své dň- -

vířné kamarádce Takové radov
at ví nic nenese tak eo po marné

hloubéí
Paní Hejna seděla na vdovském

sídle svém nikoli osaměle Mírno

řečenou pikonosoij Jelku méla u

sebe rovněž po nebožec dri fi čtyF
cteho VavrouSka Vychovávala
10

S trampotami vezdejfiího života

potýkala se paní PaprčovA chláp
ky Měla při domě zahradu v

níž pěstovala jen zeleninu a ovo
ce Kvetinv nemoh a wstat ik- " "v ď

to práce a není to k jídlu A psy
koéky a ptáky také ne Psy ne- -

Iržela vSak si majetek uhlídá sa
ma k čemu darmorouta? Ko

čky střílela protože chytaly ptá
ky a ptáky střílela fa jí zobali o- -

voce Zpěvné nezpívné t jí by
lo jedno Okrádat! se nedala od

nikoho Postřelení ptáky vzala
za nožiíky a dotloukala j hlavou
o kámen Ptáky pekla si zievní

koíky jak fáma pravila tajně V

Paprčů mívali občas zaječí pečeni'
hlavu zajíer v5ak nikdy nikdo ne-i- d'

a na trhu neb u zvífináře
nikdo 1 rodiny Paprčovjr zajlr
nikdy nekupoval
Jedovaté jazyky! hubovala pa

id PaprčovA kdyi VavrouiVk iř

tíhl t ulicf plačky fa kjuei tu
iiím mňoukají

ZH darebačt! poinlomači! Ja
kohy iinčdéli I- - rHlin Paprčova
jr veetiirUiiiká Maso lyb jen
viUýeh avátl h tuh jakw iuU

a větrem by lakuml Jrtka iirté-l'-

Ta byla nad matku Kdji
e tli huUkaly tak In

txtvtrdj latíralt ikua
Jrtlfii lk ty ani řidni n

H'kl Kíuiiéj altwka l j j
"diř i% prviaU
N' it ti atarýth dritreh j HM

Isrhit lu jmiudftt ha ditnli
Hvtf ptj d4M tniriii ! ItlraU
bnr na r hlvi ti iiiU pH

!íptoatu
lo ra 14 líMrnřtl% }%

'í aU tpluicka JrMttta tvprA
čl O pf íýrk lí-fl-

a

liřpřaí í

fHanH kUtrk

ardec naplněného vdíCnoHtí a U- -

akou k zemřeló OHobí ať ji? lfíkou

žalem zdrcené matky k ditítl ně

ho vdíínoHtí a láakou apolku ku

ívéinu oddanému členu nebo do

konce celého národa ku xvému

vfidci a hajiteli je-

ho nráv Smrt jednotlivce pro- -

atého a jinak v životíS nevynikají
cího občana týká ae bezprostředné

jen a jodinč příbuzných a přátel

nebožtíkových Kruh zájtnft pří-

buzných a přátel nebožtíkových

ae rozftííí byl II tento členem

apolku a byldl anad do-kon-

o blaho avého národa

aynem ať již včdáto-re-

literátem nebo politikem tu

platí jemu ťičaat a pieta celého ná-

roda íioučímedl e a dobrým a

včrným přítelem oilcházcjícím

právč na dalekou ceatu tu srdce

nafto je sklíčeno steskem a smut-

kem a iře ani nejsvobodomysl-

něji! človčk nebude tvrdit že by

nřkolík slov na rozloučenou

ze srdce překypílého bo-

lem nud ztrátou přítele bylo
obřadem Ha dle na-íic- h

názorů na vře nemůže hýti

mluveno o obřadu ani tehdy když

nad rakví promluví a přítomným

nad ztrátou milovaného tesknícím

poskytne slova ťítčchy třeba knčz

přiíid li jako ostatní se rozloučit!

co přítel se zesnulým přítelem —

Zde ovsem vyjímáme církví pře

depsaný výkrop a Snblonovitč od-

říkávané modlitby za zemřelé což

jest obřadem pravé tak jako po

hřební řeč třeba svobodomyslného
človčka který nemá na celém tom

smutném výjevu jiného zájmu
než ten aby za ztrátu času a

řeč byl přimčřenč za-

placen ('ím vyhláienčjsí řečník

to jest čím nabubřeleji doveue

vynáíet záaluhy nebožtíkovy kle- -

rých ani nemřl a čím ňlísníji do-

vede se vliehotit do srdcí truchlí
cích pozůstalých vynáíeuím lásky
tčehto ku zemřelému třeba že by
celá vesnice včdíla o opaku tím

častěji bývá takový řečník objed
náván a tím lépe bývá jeho vý

kon placen Obřadnictvítn může

být nazváno počínání nčkterýeh

rnčstakých žen které z pouhého

již zvyku připojují se k pohřeb
ním průvodům z pouhého zvyku

pláčou a odříkávají "očenáse"
nad hrobem človčka jim zcela ne

známého Jsou to jen zrnoderné'

lé "plačící ženy" stnrovčku rov

tu ž jilnccné jenže jich plat [kizů

xtává z pastvy očí jimž neujde to

nejmeiisl pohnutí svalu v tváři
"truchlí-íc- pozůstalých" a dle

toho spřádají a roztrušují pak

"pravdivé" historie o více nebo

rnénč dobrých poměrech mezi

a nplakávajíeíml
IJovnčž obřadem jest tak zvané

"pojmenování dítek" Výkon
hromadné prováděný bývá oby-

čejné svčřen předsedovi spolku

jehož jsou členy otcové pojmeno
vánu hýti majících dítek Předse-

da sám jisté nemá na toni včtsího

zájmu než řeknčme třeba afri-

cký "Zulu" a je mu lhostejno
bude li se dítČ jmenovat Ilvčzdo-rníl- a

nebo Kateřina on činí tak

prosté na základč svého zvolení k

tomuto výkonu a činí tak rád ne- -

bof i on bude za to zaplacen jestli
že ne hotovými penčzi tedy ne

ménS cennou reklamou v novi
nách Myslíme že o oddávání pár-

ků af již se Štolou nebo bez ní ne

třeba se zmičiovati slovem jest to

výkon tak vyslovené obřadný že

jen idiot by v tom obřadu nevi

dí! Napsali jme z předu že Vý

kormý Výbor Svazu tel pfíli da- -

leko což se netýk vfSe zmfnčné

ho výkonu oddavacího Zd tr
váme bud Výbor muset jít jeitč
dále On bud mtiaef státním ůřa
dům oznámit l Svaz Svobod

myklnýrh přistal být! sdružením

církevním Iokud tak neučiní

dotud bude mne! hlava a nejtart
přvdxtat ir česko amerifké Sv- -

tHlmyliioitÍ oiHAvat párky v

h!ntj elrkrvnt k ! lUání o

rr(Hn"fié othy dotud Hva

ÍMI„ditiiv!ií( h řrue hifi
Kfl trlirk rírkrVh- - iiAt Ji iV í tu

!ntlťii)

MORÁLKA PANÍ řAřRCOVi

l'rl w- - 41 ril i l přilit

typij# i jaki iia!ři uítiijl
{H ftthratovlid skupin ikratrk

I'n( lífjna l%nfrt4 lpni#
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Jedna hra pani HejnČ alraín

zalíbila "HobH kožich" od

Ilauptmana Zejména do hrdinky

se římo zamilovala

Hozjařcna přijala po divadla po-

zvání policejního komisaře Nádi-

vy aby stavili so v hostinci ni
sklenku vina Karel Horomejský

Nádiva býval za dnů mladosti ra-

dostné tanečníkem pan! Hojny 1

když ířalantnl kamnář jenž míl

svou rodinu na letním bytí nabídl

se že útratu v hostinci zaplatí by!
i odpor lakomé Jetky překonán
V hostinci "II strakatá kočky"

mluvilo se o kuse

Já ozvala ae paní Hejna já
zloděje nenávidím na smrt nejra-

ději bych tu pakáŽ za nohy pově
šela Ale být tak chytrá jako ja

poj Ida hloupá nedělala bych sl %

toho svědomí krást Na tnou du- -

A pleskla policejního komisaře

přátelsky po stehně Pan Karel

Horomejský Nádiva zasmál so

hlučné vtipu své sousedky a

n prohodili
Kdo by paní PaprČovou neznal

— myslil by — že také sl za vč

trém — hehe pokrade
Celá hospoda dala se do řehni-vé- bj

souhlasu

Ale párek tanečníků z mládí sl

Viti le sklenicemi ťukl
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pohrou vůli a tttu třeba pře-Méduč- te

ftle nkiy po nl nešlap-t-e

Nevnlkejte do soukromých ži-

votů druhých neb snadno byate

mohli itátí před ireadictn životů

vlastních jel by byly jc&tč borM-lii- i

NrHkelte na nenřátcly ftle

častčjl na aeba u vSJomí že člo-vř- k

sám bývá avým vlastním ne-

přítelem — nejčastčji

Nastává podzim a nim a 1 čaatčj-M- m

i zábavami Pamatujte tčmito

ne pouze na vojo tčla ale i na

uvé duSc Nčjaká rozumná před-nÍSk- a

vám neuškodí a vy ji po-

třebujete stejné jako — my

Nepamatujte pouze na sebe ale

vždy a všude buďte ni pamčtlivi

h máto určité povinnosti k avé- -

111 u okolí a ku svým bližním Vy- -

konátedi ty pak budete lepšími

lidmi než jakými byste byli kdy- -

lyt jilníll povinnoHti vztabujíi-- i

11 o pouze výhradní k varn

Zancťhme jednou kon'ínS té

vzljcmné nřnnň&Ynlivofdi nevraži-vok(- í

a rvavoHti kterými žijemo

tu jíž d'lc jnk jnidcNit rokft if

mí za i'hp a U co uvídí-m- i

uMm a mm níím býti pro
tuďoucnoHt Up&i a zdravřjii tm

douciiont poxtaSitclným odstraíu-jld- m

příkladem a nad jinfi varov-

nou výntrabou

Sncli jHme dHti ťjHtrkíl a dout i

příkoři pro iví prYdvčdíení kte-

rým tit&lfl a tňl jsme blánali že

ivobodomynlnot náboženxtvím ne-

ní a fa vSochny vobodoraylné

obřady jMou pouhou — komedií

kterou jednotlivci počítají jedinS
na ohlupováni do vířivého lidu a

na vou vlastní — kapnu Nic

jnme ní vSak z toho nedílalí ponř-va- di

jfme vílíli že hájíme jKiuze

pravdu Nyní pak jnme povdřž-n- i

že Svaz Svobodomyslných při
avém poledním jezdu v New

Yorku tu námi hlásnnou pravdu

plně — podejal

Svobodomyitlnofit jent Stromem
Poznání na nřmi zde v Americe

mnozí a mnozí Střpaři provozují
ivé řiiM-mk- é řemflo

I'i z ?ité humanity nmíla
na ajezdu Svazu Svotmdomyil-nýc- h

zatracovati a boykotem
hroíovatl íiínoit pana dr Iíky
rpHinně litujeme ne tak pro

it4Kdky ktrré by panu
I iivtaly pu neupoultrtinutf vý

zvy Svazu ale proto 1 hy jřho
oddaní oveíky přilly o krn a
doji-mne- 1 pohřtmí i na nll by

i tm mrtvý div neroiplakal
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